
St

onožka

Stopař
Svetylkovetylkovetylkovetylko

časopis vlčat        a světlušek ročník 16

Žrouti energie 

Nůž
Oblečení na 
zimní sportování

vetylko
unor 2014

Olympiáda

Skládačky a 
vystřihovánky



2

CO SE DEJE V O
DDILECH

CO SE DEJE V O
DDILECH

CO SE DEJE V O
DDILECH

CO SE DEJE V O
DDILECH

Mám tě v pasti! Vyšlapat bludiště ve sněhu je moc fajn zábava, jen člověk nesmí zaběhnout do slepé uličky!“ 137.oddíl skautů, Praha 1 

Předvánoční výprava vlčat z Dobrušky byla 

spojena s přespáním na tábořišti v Mastech. 

Kluci zde ozdobili stromeček a dali dárky nejen 

sobě navzájem, ale hlavně lesním zvířátkům. 

Foto: Petr Poláček

Kluci z Medvědů a Kamzíků 

se na schůzce rozhodli 

postavit pravé iglú. 

Tajfun Tachov, 

foto: Antonín Hříbal

Předvánoční výprava vlčat 
z Dobrušky byla spojena 
s přespáním na tábořišti v 
Mastech. Kluci zde ozdobili 
stromeček a dali dárky 
nejen sobě navzájem, ale 
hlavně lesním zvířátkům. 
Foto: Petr Poláček

Pošlete na adresu svetylko@skaut.cz fotografii z činnosti vaší smečky či roje, rádi ji příště otiskneme na této straně!

Byli jste se smečkou 

či rojem na zimní výpravě? 

Ukažte i ostatním, že 

nesedíte za pecí!

zdchval
Zvýraznění
Tradičně se účastníme Tříkrálové sbírky, kterou počátkem ledna pořádá Charita Česká republika.6. skautské středisko ve Zlíně. Foto: Leoš Hrdlička



CO SE DEJE V O
DDILECH

Svetylko
Vydává Tiskové a distribuční centrum Junáka, Senovážné 
nám. 24, 116 47 Praha 1, tel.: 234 621 223, fax.: 234 621 399, 
email: tdc@junak.cz, http://www.skaut.cz/tdc, IČO 64934926
Šéfredaktor: Zdeněk Chval. Grafická úprava a DTP: Miroslav 
Zrubák. Fotografie na titulní straně: Martina Čejková. Předplatné 
zajišťuje Send Předplatné, s.r.o. Pro registrované členy Junáka 
předplatné řešeno v rámci  on-line registrace. Více info na 
www.skaut.cz/casopisy. Příjem reklamací: tel.: 234 621 223, 
email: tdc@junak.cz. Redakce: tel.: 739 429 970, email.: 
svetylko@skaut.cz. Inzerce: tel.: 234 621 223, fax.: 234 621 
399, email: tdc@junak.cz. Tisk: Tiskárna POLYGRAF, s.r.o.. 
Zaslané rukopisy, kresby a fotografie se archivují a vracejí 
se jen na vyžádání odesílatelů. Neoznačené texty 
a fotografie jsou redakční. ISSN 12-11-0914, MK ČR 7095

Autor přílohy: Jan Lukášek.

únor 2014 (16, č. 4)
Vychází 5× ročně. Praha 17. 2. 2014

3. oddíl z Krnova se každoročně účastní 

výstupu ke skautské mohyle na Ivančeně. 

Letos se na Ivančeně potkáme 26. 4.

Foto: Michael Cestr – Mišák

Společná výprava Rohirů a Ještěrkek z Děčína za brtnickými ledopády do NP České Švýcarsko.Z oddílu 
Varnsdorfská čtyřka, foto: Jan Beneš - Prófa

Kvůli nepříznivému počasí se nás moc nesešlo. 

Iglú jsme postavili z náhlého popudu. Uvnitř jsme 

nechali hořet svíčku s šifrovanou zprávou pro ostatní

 členy oddílu, kteří by náhodou později šli okolo.

Skauti z Chotyně a Hrádku nad Nisou. 

Foto: David Paloch

Vánoční stánek „Skauti dětem“ je tradiční charitativní akce plzeňského střediska Střela. Výtěžek je vždy věno-ván jedné neziskové organizaci z Plzně pracující s dětmi. Ve stánku se prodávají ručně vyrobené výrobky, které malí i velcí skauti nejen vyrábějí, ale také je prodávají, jako na zde fotografii světlušky ze 70.oddílu Zálesák. Foto: Milan Kroc

Holky ze 49. oddílu Lumturo ze středis-

ka Maják Praha si pořádně užily 

jednodenní zimní výpravu světlušek. 

Foto: Veronika Kopřivová.

michaela.cakrtova
Zvýraznění
jako na této fotografii

michaela.cakrtova
Zvýraznění
dala bych jen "ale i prodávají"

michaela.cakrtova
Zvýraznění
Ještěrek

zdchval
Zvýraznění
3



vlček/světýlko

Potřeby k šití   - Každý kdo chce 
získat vlčka/světýlko šití by měl 
mít své šitíčko. Co do takového šitíčka patří? Nitě, jehly, nůžky, 
špendlíky, spínací špendlíky a knoflíky. Vše je dobré mít v pev-

ném uzavíratelném obalu, např. plechovce od bonbónů.

6. Finální výrobek. Už stačí jen 
vyzkoušet obal na 
mobilu.

6. Teď už chybí 
jen ustřihnout nit a 
jehlu a udělat uzlík.

4. Pro vytvoření krč-
ku (je nutný, pokud 
chceme knoflík 
zapínat do dírky) 
vyjedeme jehlou 
pouze pod knoflík a 
začneme omotávat 
nitě, kterými jsme 
knoflík přišívali – 
tak tvoříme krček.

5. Když je krček 
dostatečně silný,
 prošijeme něko-
likrát jehlou krček 
a vrátíme se zpět 
dospodu látky.

Mezi vlčky a světýlka patří 
dvě, které vyžadují velkou 
dávku trpělivosti, zvládneš je?

Návody a ukázky ze Světýlka ti 
opět pomohou s některými úkoly.

Přišití knoflíku s krčkem

Obal na mobil
Jedním z úkolů 
je ušití drobné 
užitečné věci.

Budeme 
potřebovat: 
filc, pravítko, 
nůžky, tužka či fix, 
mobil, nit a jehla

1. Podle rozměrů 
telefonu si 
vystřihneme tvar 
z filcu. Musíme 
počítat navíc s okraji 
asi 1 cm a počítat s 
materiálem navíc 
na tloušťku mobilu.

4

2. Začíná-
me šít zad-
ním stehem.

3. Šijeme 
a v oblasti 
přehybu 
ukončíme 
pomocí 
uzlíku.

4. Celý obal 
obrátíme 
naruby tak, aby 
nebylo vidět 
stehy, budou 
uvnitř obalu.

5. Hotový obal 
ozdobíme. Mů-
  žeme si vystřih-
nout jakýkoli 
motiv, který na obal našijeme.

Budeme 
potřebovat: jehlu, 
nit, látku a knoflík.

1. Knoflík začneme 
přišívat zespoda.

2-3. Vždy začne-
me zespoda, vyje-
deme jednou dírkou 
nahoru a protější 
dírkou (úhlopříčně) 
znovu dolů, pod 
látku.Tento krok 
opakujeme, 
dokud knoflík 
dostatečně 
nedrží.

michaela.cakrtova
Zvýraznění
Každý, kdo

michaela.cakrtova
Zvýraznění
šití, by

michaela.cakrtova
Zvýraznění
2.-3.



Připravila: Hopsinka, ilustrace: Oskar 5

                                             Křížkový steh
Pokud se naučíš podle obrázku 

tento základní steh, můžeš si vyšít 
plno hezkých věcí. Jakýkoli obrázek, který si 

nakreslíš na čtverečkový papír, si pak můžeš vyšít.

Záložka do knihy
Pomocí abecedy a trochy 
fantazie si můžeš vyrobit 

i pěknou záložku do knihy.

A jak to vypadá, když vyšívá někdo, kdo se 
této technice věnuje už dlouho? Prohlédni si obrázky. 

Třeba jednou něco takového také vyšiješ.

Abeceda vyšívání
Na výšivku svého monogramu můžeš použít 
tuto abecedu nebo si navrhnout svoji vlastní.

Inspiraci na obrázky můžeš hledat 
ve speciálních časopisech o vyšívání nebo na internetu. 
Pokud vyšíváme křížkovou výšivkou, je dobré si předlohu 
(obrázek ve čtverečkové síti) překreslit na tkaninu. 
Při vyšívání křížky schovají tkaninu i pastelku, 
se kterou jsme si vzor předkreslili.

vlček/světýlko

zdchval
Lístek s poznámkou
doplnit wyz



sport

6

Olympijská vlajka má bílé pozadí a je na ní pět barevných kruhů. Vzájemné propojení 
kruhů symbolizuje svět spojený olympijskou myšlenkou. Barvy kruhů nejsou 

náhodné, symbolizují pět kontinentů a šest barev (včetně bílé v pozadí) je na všech 
státních vlajkách současnosti. Vybarvi správně všechny kruhy. Nevíšli si rady, použij nápovědu.

Znáš 
olympijskou 
vlajku? 

Nápověda
1 – voda, 2 – 
tma, 3 – oheň, 
4 – slunce, 5 
–tráva

Krasobruslení 
– Připravte si krasobrus

lařské číslo – buď jako jed
notlivci, nebo dvojice. Můžete 
si tuto disciplínu zpestřit tím, 
že si určíte povinné prvky 
– piruety, skoky, kroky, zvedačky.

Nezapo

meňte na vyhlá

šení každé disciplíny 

a rozdání medaili. 

Medaile sami vyrob

te na jedné ze 

schůzek.

Biatlon 
– Závody v běhu po 

oválné trati s vyznače
nými místy, kde se musíte 

strefit do terče míčkem, 
koulí či vzduchovou 

nebo airsoftovou 
zbraní.

Určitě jsi v minulých dnech 

sledoval zimní olympijské hry 

v ruském Soči. Pamatu ješ si

 ještě, jak vypadala olym-

pijská vlajka? A co si tak-

hle vyzkoušet šestkovou 

olympiádu a stát se 

olympionikem?

Curling – Hlavním hracím 
náčiním jsou PET lahve 

naplněné vodou a kruhy 

nakreslené na ledě, ve sněhu 

či na zemi. Cílem hry je umístit 

(hodem, kutálením či posunem 

– podle povrchu) lahev 
svého týmu co nejblíže 

středu kruhů. 

Na první schůzce si vyberte země, za 

které budete soutěžit (např. Česká republika, 

Kanada, Rusko…). Vyrobte si vlajky a přichystejte 

zahajovací ceremoniál – začněte předáváním 

olympijské pochodně  jednotlivými běžci, představte 

své země v průvodu s vlajkonošem v čele a celé 

představení zakončete drobným pohoštěním.

Na další schůzce se pusťte do disciplín.

Všechny skutečné disciplíny si upravte podle 

vašich možností a sněhových podmínek.

I na blátě či v klubovně můžete 

vyzkoušet alespoň následující tři 

olympijské soutěže.

Šestková olympiáda

zdchval
Lístek s poznámkou
odmazat kruhy



je určena pro sportovce s trvalým 
tělesným, mentálním či smyslovým zdravotním postižením. 

Paralympiáda se koná jednou za čtyři roky vždy po olympiádě. 
Probíhá tedy právě v době, kdy držíš v ruce toto číslo Světýlka.

Paralympiáda

A jaké musí paralympionici zvládnout disciplíny? 
Velmi podobné těm klasickým!

Alpské lyžování  – v sedě, ve 
stoje a pro slabozraké – úkolem je splnit 

podmínky slalomu a být co nejrychleji v cíli. 
Sledge hokej – hokej na speciálních 
sáních vynalezených pro lidi s postižením. 

Př
ip

ra
vi

la
: H

op
si

nk
a,

 fo
to

: w
w

w
.c

at
hs

.c
z

misto pro 1/2 inzerci??

Curling – hra v sedě pro vozíčkáře. 

Krasobruslení 
– Připravte si krasobrus

lařské číslo – buď jako jed
notlivci, nebo dvojice. Můžete 
si tuto disciplínu zpestřit tím, 
že si určíte povinné prvky 
– piruety, skoky, kroky, zvedačky.

Věděl jsi, že 
existují i paralympijské hry 

neboli takzvaná paralympiáda?

sport



Pí
še

: V
ez

ír,
 il

us
tra

ce
: O

sk
ar

Syslík a dobrý skutek Nebyl čas



Připravila: Komtesa, ilustrace: Oskar 9

Olympiáda vlčat    
 a světlušek

Šestka – celá šestka se snaží rukama 
co nejrychleji vylovit dané množství 
puků ze dna bazénu, položit je na 
břeh a dotknout se břehu – tím lo

        Lovení puků na čas
Jednotlivec –na dně bazénu bude ve vymezeném 
 prostoru 10 puků, ty budete mít za úkol vylovit 
 rukama v co nejrychlejším čase.Hloubka pro  
    mladší kategorii je 1m a pro starší 1,5 m.

Doplň do tabulky, co jsi tři dny jedl po celý den:

Je zdravé jíst pravidelně 5 – 6 jídel s menšími porcemi za den. Tímto způsobem se rovnoměrně rozvrství 
příjem energie a tělo pak nemá potřebu si její část ukládat do zásoby. Pokud není strava pravidelná – jíš 
třeba jen 2x denně, tělo nemá v průběhu celého dne dostatek energie k dispozici. Naučí se s ní tedy 
šetřit pro chvíle, kdy se mu jí nebude dostávat, a tím můžeš začít tloustnout. Kromě jednoho teplého jídla 
denně jsou svačiny velmi důležité. Zároveň nezapomínej na pravidelné pití (neslazených nápojů).

Zamysli se nad tím, zda jsou jídla, která pravidelně jíš, skutečně zdravá a vhodná pro sportovce.

Doplň do tabulky, co jsi tři dny jedl po celý den:

Snídaně

Dopolední svačina

Oběd

Odpolední svačina

Večeře

6. jídlo dne (2. odpoled
ní svačina či 2. večeře)

Označte si v kalendáři datum 3. - 5. října2014. Přesně tento víkend 
se bude konat olympiáda Vlčat a světlušek ve městě Most. 
Nabízíme první várku vodních sportů. Zároveň ale můžete trénovat 
s oddílem sporty uvedené v minulých číslech časopisu.

    Štafeta šestky
       Volný styl – šestka poplave libo
vol ným stylem tak, že po uplavání 
daného úseku střídá plavce další z 
týmu. Štafeta se předává plácnutím 

ruky. Počet účastníků štafety je 4 až 6. 
V případě, že jsou v týmu pouze čtyři 
plavci, mohou dva plavci 
plavat dvakrát, ale ne 
za sebou. Štafeta šestek 
je dělena na dvě kategorie 
– mladší (bazén na šířku) a 

    starší (bazén o délce 25m).

Jí
m

e 
zd

ra
vě

                 Volný styl
Jakýmkoliv stylem uplaveš danou vzdálenost 

– mladší 50 m, starší na 100 m.V případě potřeby 
je možno chytit se bazénu a odpočinout si: 

mladší – doteky jsou počítány jako   
 trestné body, starší – možno  
     maximálně 10 doteků.

   Nezapomeňte se 
  před plaváním rozcvičit.

michaela.cakrtova
Zvýraznění
mezera

michaela.cakrtova
Zvýraznění
spíš Olympiáda vlčat a světlušek

michaela.cakrtova
Zvýraznění
mezera

michaela.cakrtova
Zvýraznění
mezera

michaela.cakrtova
Zvýraznění
mezera

michaela.cakrtova
Zvýraznění
mezera

zdchval
Zvýraznění
smazat

zdchval
Zvýraznění
tím lov končí.



10

S
 O

DBORKOU HNĚD
Á

 P
A

N
D

A

S
 O

DBORKOU HNĚD
Á

 P
A

N
D

A

S
 O

DBORKOU HNĚD
Á

 P
A

N
D

A

1. Večer se 
raději umyji: 

A. B.

2. Nejraději čtu: 

A. B.

3. Když je mi doma zima, tak:

A. B.

4. Do školy se dostanu Do školy se dostanu
5. Na které plotýnce se 
nejvíce šetří při vaření polévky?

A. B.
B.

A.

Uniká 
nám 
teplo? 
Vezmi stuhu 
nebo papír 
a přidrž ho 
kousek od 
okna nebo 
jiného místa, 
kde si myslíš, 
že by mohlo 
unikat teplo. 
Pokud se 
pohne, našel 
jsi místo 
úniku. 

Připrav si: 2 ramínka (drátěná), obyčejné gumičky, 
igelitový pytel, lupu
1. Na kraje obou ramínek navlékni gumičky (musí 

být napnuté). 
2. Jedno ramínko pověs ven tak, aby na něj nesvítilo 

sluníčko. Druhé zabal do igeliťáku a schovej ho 
do skříně. 

3. Po týdnu (či déle) se podívej na gumičky na obou 
ramínkách. Prohlédni si pod lupou, zda jsou 
gumičky z venku rozpraskané či prasklé. Jaký je 
rozdíl mezi gumičkami ze skříně a zvenku? Pokud 
je natahuješ, vidíš nějaký rozdíl?

4. Pokud jsou gumičky po týdnu stejné, opět je 
schovej na pár týdnů. 

Znečištěný vzduch
V znečištěném vzduchu poletují viditelné i skoro neviditelné částečky prachu a 
smogu. Škodí lidem, rostlinám, zvířatům, ale i věcem. Pokus s gumičkami ti ukáže, 
že smog opravdu je a že i obyčejné věci rychle poškodí.

Víš, jak správně šetřit energie v domácnosti? 
Vyplň krátký testík a se šestkou nebo s rodiči si 

pak popovídej o tom, jak ses rozhodl. Pokud 
tě téma úspory energie zajímá,najdi na další 
straně všechny zbytečné „žrouty“ energie.

Testík

Pokusy

Př
ip

ra
vi

la
: L

ví
če

, i
lu

st
ra

ce
: O

sk
ar

, M
ila

n 
Le

sn
ia

k–
 B

ar
va

michaela.cakrtova
Zvýraznění
Á

michaela.cakrtova
Zvýraznění
mezera



Ilustrace: 
Jan Smolík

ochrana přírody

11

 Žrouti 
energie:



Ani v chladných měsících bys neměl zapomínat na svého stromového 
kamaráda a občas si k němu naplánovat vycházku. Splň další úkoly!

Označenou část strany si vystřihni a nalep do svého skautského zápisníku. 
Můžeš si také založit speciální deník pro plnění Hnědé pandy!

Př
ip

ra
vi

la
: L

ví
če

12

1. Napiš si do deníku krátký příběh o tom, jak se tvůj strom těší na jaro.  
2. I pod zemí, v kořenech tvého stromu, bují život. Namaluj obrázek s názvem: život v kořenech stromu. 
3. Představ svůj strom nějakému kamarádovi. Pokuste se u něj společně vyfotit, fotku si nalep do deníku.
4. Najdi stejný druh stromu i na jiných místech ve svém bydlišti nebo někde jinde. Místa si zapiš 
5. Vymysli pět užitečných věcí, které by se daly vyrobit z tvého stromu.

6. Zamysli se nad tím, jak bys svůj strom mohl využít ke své zábavě. Vymysli alespoň 5 věcí, které by 
zabavily tebe nebo tvé kamarády.

1. Pozoruj, jak se mění pupeny a jejich změnu si obrázkem zaznamenej. 

2. Kdy na stromě vyrašil první lístek?                                           Kdy první květ?
Jakou mají věty barvu?

3. Vyrašily pupeny a lístky tvého stromu  dříve nebo později než u ostatních?  DŘÍVE  POZDĚJI
4. Pokud je tvůj strom jehličnan, tak vypozoruj, odkud vyrůstají nové jehličky. 

Jakou mají barvu?

5. Pozorně se podívej, a pokus se najít v okolí tvého stromu nějaké zvířátko. Jak se jmenuje?

Nakresli si ho do deníku.
6. Je tvůj strom místní nebo cizinec? Z jaké je země?.  

ukoly na unor

ukoly na brezen

1. návštěva   2. návštěva   

michaela.cakrtova
Zvýraznění
tečka na konci

michaela.cakrtova
Zvýraznění
dala bych to trochu níž

michaela.cakrtova
Zvýraznění
tečka navíc

michaela.cakrtova
Zvýraznění
květy

zdchval
Lístek s poznámkou
zesvětli prosím pozadí, ten text v tom zaniká



Ilustrace: Tomáš Chlud 13

malované čtení

michaela.cakrtova
Lístek s poznámkou
správně by mělo být "ses"...



1414

Dokážeš se správně 
obléci na zimní sportování?

Obleč postupně postavičku pro čtyři různé sporty

Zimní  sporty 
vlček/světýlko

sjezdové lyžování

zdchval
Lístek s poznámkou
stezka/cestička



15
Připravila: Lvíče, ilustrace: Honza Smolík

Zimní  sporty Postavu i oblečení si můžeš vystřihnout 
a postupně ji oblékat díky proužkům, 

které zahneš kolem postavy.

běžkové lyžování bruslení sáňkování

15



Tentokráte se budeme důkladně věnovat slibu. U každého příběhu vybarvi zeleně ten bod slibu, který je splněn na jedničku. Ten, za který by se mělo vlče nebo světluška stydět, vybarvi červeně. Body zákona a slibu, které se v příběhu nezmiňují, nech prázdné.

Př
ip

ra
vi

la
: L

ví
če

, i
lu

st
ra

ce
: O

sk
ar

Slib vlčat
Slibuji, že se vynasnažím: být poslušným 

vlčetem své smečky, se kterou budu hledat 
nejvyšší Pravdu a Lásku, že každý den 

vykonám dobrý skutek. 
Slib světlušek

Slibuji, že se budu snažit: hledat Pravdu a 
Lásku, být prospěšná své vlasti a zachová

vat zákony světlušek.

vlček/světýlko
Popovídej si s Akélou či Velkou 

světluškou o významu této 

části slibu a jak je pro tebe 

obtížené jeho plnění.

ZAMĚŘ SE NA BOD 

SLIBU: „HLEDÁNÍ NEJVYŠŠÍ 

PRAVDY A LÁSKY“.

zdchval
Lístek s poznámkou
slib a zákon



„Pojedeme k dědovi,“ oznámila 
paní Syslová rodině.
„Próóč?“ bránil se Syslík. „Děda 
furt vykládá, jaké to bylo, když byl 
mladej, a to mně neba. To bylo 
dávno, to bylo v minulém století.“
„Dokonce tisíciletí,“ přisadil si otec 
Sysel. „Ale některé zvyky z toho 
dávnověku by se ctít měly, protože 
jsou užitečné i dnes.“
„Já nechci ctít nic z dávnověku 
svých předků,“ bránil se Syslík. 
„Perun mi nic neříká, Radegast je 
pivo a když jsme loni s Želvičkami 
topili Moranu, spadl jsem za ní do 
potoka a měl jsem rýmu déle než 
jindy.“
„A co takhle masopust?“ usmál se 
pan Sysel.
„Půst masa?“ zapochyboval Syslík. 
„Postil jsem se na Štědrý den a 
viděl jsem zlaté prasátko? Neviděl. 
A sváděli jste to na ty pouhé čtyři 
chlebíčky, které jsem odpoledne z 
hladu zhltnul.“
„Jenže o masopustu je to jinak,“ 
zaleskly se panu Syslovi oči. 
„O masopustu si l idé naopak 
dopřávají, půst je až potom, čtyřicet 
dní před Velikonocemi.“ 
„Aha,“ došlo Syslíkovi, „nacpávají 
se,  aby to pak vydržel i .  Tak 
takovýhle zvyk bych ctil.“
„Pojedeme k dědovi,“ zopakovala 
paní Syslová.
„Pojedeme k dědovi,“ zopakoval 
pan Sysel, „na zabíjačku.“
„Hurá!“ zajásal Syslík. „Můžeme 
vzít i Chobotničku a Užovku? Jim 
by se to také líbilo.“ Syslík byl 
trochu nemotora, nemehlo 
a nekňuba, ale rozhodně 
nebyl sobec.
„Když budou chtít, když to 
dovolí jejich rodiče, proč 
ne? Dědovi  to vadit 
nebude, chalupu má 
velkou a o masopustu 

se mu tam vždycky motá tolik lidí, 
že pár harantů navíc ani nepozná.“
A tak se jelo.
„Děti moje,“ vítal červenolící pan 
Oldsysel příbuzenstvo. „Uložte si 
někam věci, ďobněte si támhle 
ovárku s křenem a pak nám trochu 
pomůžete s pašíkem. A těšte se na 
zítřek, přijdou k nám maškary.“
Každá ruka byla dobrá. Maminka 
pomáhala krájet maso, pan Sysel 
cpal kousky masa do jitrnicové 
mašinky a pil pivo, Užovka a 
Chobotnička motali střívka na 
špejle a Syslík topil pod kotlem, až 
brutar poskakoval. Syslík topil rád. 
Doma měli jen dálkové topení, v 
želvím doupěti mu topit nedovolili, 
aby nevyhořeli, a na táboře si čest 
živit táborák dosud nezasloužil.
Večeře byla parádní. Polévka 
s ne slušným názvem, jitrničky, 
gulášek a škvarky. 
Dospělí si povídali dlouho přes 
půl noc, ale Želvy šly brzy spát. 
Brzy po desáté. Těšili se na zítřejší 
maškarní průvod, kterého se chtěli 
také zúčastnit. Pan Sysel jim mezi 
jelítkem a řízkem povyprávěl, že 
vždycky chodí medvěd s me dvě
dářem, policajt, staros ta, 
bába s nůší, 
čert a an děl 
a mnoho
dalších.

„Letos jsme mezi maškary při
dali i několik aktuálních, třeba 
poslance,” smál se děda Oldsysel. 
„Tady jsem pro mláďata připravil 
klibnu.“
„Co to je klibna?“ zeptal se Syslík.
„To je kůň, jako když ho v cirkusu 
dělají dva klauni. Tady to má hlavu 
na tyči, tohle si přehodíte přes 
sebe.“
„Já žádnou kobylu dělat nebudu,“ 
hodila hlavou Chobotnička, „já 
jsem dáma. Uvnitř budou kluci a já 
je leda povedu.“
Ráno je děda všechny probudil už v 
půl osmé, pomohl kluky obléknout 
se za klibnu a Chobotničce dal 
do ruky ohlávku. Tak tak se stihli 
zařadit do hlasitého průvodu. 
Opravdu to bylo, jak si pan Sysel 
z  ládí pamatoval.  Muzikanti 
vy hrá vali na klarinet, harmoniku 
a basu, medvěd vypadal jako 
sněhulák ze slámy, policajt měl 
buben, čepici a červený nos, smrt
ka kosu a poslanec lejstro. Syslík 
pod prostěradlem držel koňskou 
hlavu na tyči a dělal přední nohy, 
Užovka zadní. Občas Sysl íka 
uchopil v pase a zdvihnul. Syslík 
zaržál a kopal nohama ve vzdu
chu. Po jednom takovém výkopu 
ale zvážněl a řekl Užovkovi:
„Konec legrace, musíme domů. 
Asi jsem těch jitrniček snědl moc!“

1717Píše: Vezír, 
ilustrace: Milan Lesniak  Barva



Najdi na obrázku 
všechny ryby, plazi 
a obojživelníky a 

správně je pojmenuj. 
Potom omaluj jejich 

nevybarvené dvojníky. 
Zjisti, do jakých sku-
pin patří živočichové 

na obrázku. Ryby 
zakroužkuj modře, 

plazy hnědě 
a obojživelníky 

červeně.

18

vlček/světýlko

michaela.cakrtova
Zvýraznění
plazy

zdchval
Lístek s poznámkou
Závod vlčat a světlušek



Ilu
st

ra
ce

: O
sk

ar

19

vlček/světýlko

zdchval
Lístek s poznámkou
Závod vlčat a světlušek



  Do bílého kruhu si domaluj směrovou růžici.

Prohlídka městečka Kompasárie začíná v ulici Úvodní což 
je na políčku ______________. Zde najdeš městskou bránu 
s prvním písmenem hesla_____ .

Poté pokračuj do ul. Radniční, kde stojí nejstarší budova 
města, což je městská ______________. Nalezneš zde druhé 
písmeno_________.

Prohlídka pokračuje ulicí, která vede přímo na sever, a ještě jsi 
po ní nešel. Na budově ____________v této ulici najdeš další 
písmeno_____ . 

Poté pokračuj do ul. Žluté, kde se můžeš občerstvit, protože je 
tam ____________. Kolem budovy je ______________ kytiček.

Potom se zajdi podívat do ul. Čermákova na jednu z památek 
Kompasárie, kterou je hluboká a prastará ____________. 
Zde zjisti, v jakém roce byla vyhloubena________________ .

Do jaké ulice dojdeš, když se vydáš z Hadí ulice na sever, 
na první možné křižovatce odbočíš na východ, na další na 
sever a nakonec na severozápad? ________________

V Malé ulici na domě moudrosti na tebe čeká další 
písmenko_______ .

Najednou se ti udělalo nevolno, a proto ses zeptal kolemjdou
cího, kde sídlí místní lékař. Poradil ti, že v_______________ ulici. 
Už je ti lépe a našel jsi další písmeno_______ .

Při návratu od lékaře si v ul. Kostelní na souřadnici __________ 
objevil hezký kostelík. Kolik je zde křížů a oken?
• Pokud 5, tak další písmeno je K
• Pokud 8, tak další písmeno je L
• Pokud 11, tak další písmeno je T

Do jaké ulice dojdeš, když se vydáš na konci úvodní ulice na 
jih na první křižovatce na východ, na další na sever, dále na 
jihovýchod a nakonec na severozápad? __________________

Přes místní říčku jménem Bublinatka jsou postaveny ___ mosty.
V ul. Dětská na souřadnicích ____ a ____ je  parádní________. 
Můžeš se vyřádit na _____klouzačkách a nebo dobýt hrad na 
kterém je další písmeno______.

V ul. Duhová na souřadnici __________ je __________ a další 
písmenko ___________ .
Podle toho kolik je v městečku budov, se ti zjeví další písmeno:
6 –I
7 –A
8 –E

Vítej na prohlídce malebným městečkem 
jménem Kompasárie. Cestou na tebe čekají úkoly, pokud je splníš, tak získáš heslo. Pokud heslo zašleš 
do konce března 2014 na   svetylko@skaut.cz   a budeš mít štěstí, zašleme ti stavebnici Blockintellect!

Připravila Hopsinka, ilustrace: Milan Lesniak  Barva

inzerce 1/2

michaela.cakrtova
Zvýraznění
toho jsem se nějak nedopočítala... počítaj se ty malý ve věžích? každá má dvě? a ta kulatá vitráž, ta ne?

michaela.cakrtova
Zvýraznění
jih, na

michaela.cakrtova
Zvýraznění
toho, kolik





Budeš potřebovat: papír (bílý či barevný), nůžky

Vločky si můžeš nechat zalaminovat. Vydrží ti déle hezké a snáze půjdou zavěsit.

Tip

Opravdu 
jsi vystřihl 
tvar vločky? 
Kolik vrcholů 
má opravdová 
vločka a kolik 
jich má naše 
vystřižená?

Snehove vlocky

Kralik

rukodělka

22

Z papíru si 
vytvoříme čtverec a zbylý papír 
odstřihneme. Čtverec přeložíme 
napůl a vzniknenám trojúhelník.

Spodní stranu trojúhel ní ku 
přehneme asi o 1 cm.

Vyznačíme si polovinu trojúhel 
 níku (naznačíme překlad napůl). 
K této polovině ohnemeoba 
cípy trojúhelníku – tak 
vytvoříme uši.

Spodní vrchol přehneme dozadu 
asi o 1 cm.

Horní vrchol přehneme 
dozadu opět asi o 1 cm.

Králíček je hotov, 
už mu jen musíme  
    doma lovat 
            čumáček.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Z papíru 
uděláme 
čtverec přehnutím 
rohu k delší straně 
papíru (vznikne tro
júhelník), zbylý proužek 
odstřihneme. 

1. Trojúhelník 
přeložíme 
třikrát 
napůl.

2.

Do 
trojúhelníku 
vystřiháváme 
různé tvary, po 
rozložení
vzniknou vločky.
Důležité je nikdy 
neustřihnout celý 
hřbet složeného tro
júhelníku, to by vločka 
nedržela pohromadě.

3.
Vločky nikdy nebudou stejné. 

Při vystřihování se fantazii meze 
nekladou. 

4.

   Inspiruj se vločkami a ozdob doma okna či dveře. Velmi pěkné je, když se vločky podlepí papírem v jiné barvě,   než ze které jsou      vystřiženy.

SKLADACKY A VYSTRIHOVANKY

michaela.cakrtova
Zvýraznění
ě

michaela.cakrtova
Zvýraznění
troj-úhel-ník

michaela.cakrtova
Zvýraznění
mezera

zdchval
Lístek s poznámkou
stezka/cestička



Vločky si můžeš nechat zalaminovat. Vydrží ti déle hezké a snáze půjdou zavěsit.

Tip

Jsou pro tebe uvedené návody příliš 
jednoduché? Najdi si na internetu složitější. 
K vyhledávání použij heslo: ORIGAMIPřipravila: Hopsinka, vločky: www.its.caltech.edu

Pokud už s
píše 

vyhlížíš ja
ro, můžeš 

svůj poko
j ozdobit 

kytičkam
i…

Pes

Liska

Kyticky

Udělej si kytičky 
z barevného 

papíru nebo si 
je omaluj.

TIP

23

Budeme potřebovat: čtvrtky, 
šablonu kytičky (vystřihni 

přímo z časopisu 
a přenes na 

čtvrtku), nůžky, 
tužku a pravítko.

Podle šablony obkreslíme dvě 
kytičky na čtvrtku a vystřihneme.

Najdeme si střed 
kytičky a do poloviny 

ji rozstřihneme.

Kytičky složíme tak, že rozstřižení 
vždy vložíme do sebe. vždy vložíme do sebe. vždy vložíme do sebe. 

Z papíru si opět vytvoříme 
čtverec přeložený na trojúhelník.
1.

Na spodní straně trojúhel
níku si naznačíme střed 
(naznačíme překlad 
napůl) a k tomuto naznačenému středu ohneme horní cíp.

2.

Z postranních 
cípů uděláme 
ouška.

                Liška je hotová,  
           stačí domalovat  
                     čumáček.

3. 4.

Z papíru si opět vy tvo
říme čtverec přeložený 

na trojúhelník.

Naznačíme si střed (překladem 
napůl) a ze středu ohne
me uši. Spodní 
cíp přeložíme 
směrem na
horu jako 
čumák.

Pejsek je 
hotov, už mu 
jen musíme 
domalovat 
čumáček.

1.

2.

3.



Nůž je věrný pomocník nejen v domácnostia v mnoha profesích, ale i na táborech a výpravách…

              Přiřaď k jednotlivým 
nožům písmeno, podle jejich funkce. 

Vyber a barevně označ nože:
 zeleně – nože vhodné k zabalení na výpravu

 červeně – nože nevhodné pro vlčata a světlušky
 žlutě – nože, se kterými se běžně potkáš v domácnosti či na táboře

A.  kuchyňský nůž
B.  lovecký nůž
C.  příborový neboli jídelní nůž

D.  bojový nůž
E.  vrhací nůž, čepel a rukojeť stejně dlouhá a stejně těžká

F.  zavírací nůž 
G.  rybička neboli dětský nůž

H.  odlamovací (kobercový) nůž

Oba úkoly si nech zkontrolovat rodiči nebo Akélou či Velkou světluškou! Př
ip

ra
vi

la
: 

Lv
íč

e,
 il

us
tra

ce
: O

sk
ar

    O nůž je 
třeba pečovat. Časem se 

otupí a tak se musí nabrousit a vyleštit. K broušení 
je třeba cvik, nech si ukázat, jak správně nabrousit 
nůž brouskem, od taťky či dědy. Nůž je také vhod

né chránit proti vnějšímu poškození pouzdrem. 
Po každém použití nože je samozřej

mostí jeho otření od nečistot.

1. Druhy 
nožů

 2. Péče 
o nůž

24

      O poledním klidu se vlčata a světlušky rozhodli   
  vytáhnout své nožíky. Rozhodni, co je správné a co ne. 

Nejprve červeně škrtni situace, kdy svým chováním ohrožují 
sebe nebo své kamarády, černě pak škrtni všechny situace, 

ve kterých poškozují nůž, a zeleně ty, kde poškozují přírodu.

3. Správné 
zacházení s nožem

Nůž

michaela.cakrtova
Zvýraznění
bez čárky

michaela.cakrtova
Zvýraznění
mezera

michaela.cakrtova
Zvýraznění
otupí, a



„Tak můžeme už jít 
konečně s Bertem 
ven?“ prosil jsem 
maminku.
„Když já, Odí ku, 
nevím. Vzpomí 
náš, jak to do  padlo 
v knihkupectví? Tu 
bouli na čele jsi měl 
dobrých čtrnáct dnů,“ 
vzdychla maminka.
„Mně to ale nevadilo. Vždyť 
jsem ji ani neviděl,“ mávl jsem nad 
tím rukou. „A jak jsem spadl před 
tím knihkupectvím  to prostě 
byla náhoda, to se občas 
stává. Přece mě kvůli tomu 
nebudeš držet doma 
jako malého kluka,“ 
čertil jsem se. „Mami, 
půjdu jen po lesní 
pěšině k jasanu. Třeba 
tam zase bude sedět 
paní Urdová. Navíc 
beru s sebou Berta, 
na toho je spoleh!“ 
uklidňoval jsem ji.
Je to sice stará podivínka, 
říkal jsem si v duchu, ale jinak 
je moc hodná. Vždycky si spolu 
na lavičce pod jasanem povídáme. 
Vypráví mi své příběhy plné obrů a skřítků 
a na oplátku chce, ať jí svěřím, co všechno slyším. 
Ona totiž ví, že já sly ším spoustu věcí, které ostatní 
nedokážou. Ale to mi nikdo nevěří, jen paní Urdová. 
Proto ji mám tak rád.
„Tak my jdeme,“ zavolal jsem rychle na maminku, 
aby si to náhodou ještě nerozmyslela, a už jsme si 
to s Bertem namířili k lesu.
„Jak se dnes vede?“ vítaly mě stromy.
„Ále, jde to. A jak se daří tobě?“ vyptával jsem se lesa.
„Dnes nás zlobí vítr, řádí nám mezi korunami, 
sfoukává listy a pak se s nimi honí. Tady to zase 
bude vypadat,“ hučel nespokojně les.
„Snad nebude tak zle,“ chlácholil jsem ho. „Vítr si jen 
hraje. To spíš ty si lenošíš na slunci,“ dobíral jsem 
si ho. „No tak odpočívej, už tě nechám. Spěchám k 
jasanu za paní Urdovou.“
„Pohodovou cestu!“ zašuměl na rozloučenou les.
To je dnes krásný den, liboval jsem si. Všude kolem 
panuje dobrá nálada a všichni jsou spokojení. 

„Au, co to bylo?!“ ucítil jsem škubnutí v pravé ruce, 
jak se mi pes vytrhl i s vodítkem. „Berte, kde 
jsi? Tys mi zase utekl? K noze!“ zakřičel jsem 
rozzlobeně.
Začal jsem se zoufale otáčet. To bude průšvih, 
zmatkoval jsem. Nejdříve ten úraz v knihkupec
tví, teď zase přijdu domů bez psa. To už mě 

maminka samotného nikdy nepustí, vzlykl jsem. 
„Berte, vrať se!“ volal jsem do prázdna a zmateně 

pobíhal sem a tam.
Najednou jsem zjistil, že vůbec nevím, kde jsem. Co 

teď budu dělat? Porušil jsem základní prav
idlo  dávat na všechno dobrý pozor, 

všeho si všímat a nezmatkovat, 
ať neztratím orientaci.

Les úplně ztichl a bylo cítit, 
jak mě napjatě sleduje. 

Já se fakt ztratil. Cítil 
jsem se najednou 
úplně sám a bez
mocný.  Až mě z 
toho mrazilo.
„Tak dost,“ slyšel 
jsem náhle, jak si 

nahlas při ka zuji. „Teď 
se okamžitě zklidníš a 

pokusíš se nějak zjistit, 
kde jsi. Nejsi přece žádná 

bačkora.“ Odhodlaně jsem 
sevřel v ruce slepeckou hůl, 

svou jedinou jistotu, která mi ještě 
zbyla, a začal jsem s ní prohledávat pros

tor kolem sebe.
„Au,“ ozvalo se náhle ze země. „Dávej pozor!“
„Á, to jsi ty, Boláku?“ vykřikl jsem. Náhodou jsem 
totiž ťukl do známého kamene, se kterým si často 
povídáme. Je to hrozný mrzout.
„Promiň. Já jen hledám cestu,“ vysvětloval jsem mu.
„To jsem celý nadšený,“ zabručel Bolák. „Hlavně, že 
to musím odskákat já, že?“
„Nezlob se. Já nechtěl. Teď už ale vím, kde jsem. 
Děkuji ti,“ pohladil jsem ho. „To je dobře, že mám 
všude přátele. Už jen dvacet kroků doprava a jsem 
zpátky na pěšině,“ zajásal jsem a nahlas si oddechl.
I les mě pochválil: „No vidíš, jak jsi to zvládl!“
Tak teď ještě udělat pořádek s Bertem, usmál jsem 
se. Je to hrozný rošťák, ale s tím už si teď určitě 
snadno poradím.

Píše: Blanka Hrubá, 
ilustrace: Jan Kvasnička  Mukh 25

Odík je 

jedenáctiletý slepý 

kluk. Před 14 dny zakopl 

před knihkupectvím o ko vo

vou ceduli a omdlel. Dostal 

se tak do říše severských 

mýtů, kde se mu vrátil zrak, 

a setkal se tam s jed

nookým bohem 

Odinem.





Připravil: Tomáš Chlud



SVICKOVE LO
DICKY 

ZE SKORAPE
K

rukodělka

5. S pomocí párátka 
vyškrabej obrys.

6. Pak vyškrabej detaily.
7. Podle obrysu vystřihni.

8. Magnetickou folii 
rozstříhej na kousky.

Budeš potřebovat – voskovky, černou tuš, 
štětec, nůžky, tvrdší čtvrtku, kousek magnetické 

folie, párátko (seříznutou špejli), nůžky.

9. Přilep na zadní stranu 
vyškrabaných obrázků 
– folie je samolepící, stačí 
odlepit ochranný papír.

10. Hotovými magnetky 
můžeš vyzdobit třeba 
ledničku!

Př
ip

ra
vi

la
: S

oj
ka

1. Čtvrtku pos
tupně vybar vi 
voskovkami 
– nikde nesmí 
zbýt ani 
kousíček bílé!

3. Vybarvenou 
čtvrtku natři tuší. 
Je třeba roztírat 
tak dlouho, až 
začne barva na 
voskovkách držet.

4. Natřeno. Nechej 
pořádně zaschnout.

2.  Vybarveno.




